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MODELOWANIE METEOROLOGICZNYCH DANYCH PRZESTRZENNYCH

NA POTRZEBY KRÓTKOTERMINOWYCH PROGNOZ WARUNKÓW

SOLARNYCH W EUROPIE ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ

W dobie intensywnego wykorzystywania zasobów energetycznych oraz

przeciwdziałaniu postępującym zmianom klimatycznym rządy wielu krajów podejmują

działania mające na celu ograniczanie emisji gazów cieplarnianych, wdrażają politykę

zrównoważonego rozwoju, etc. Jednym z najbardziej popularnych rozwiązań spełniających

powyższe założenia są odnawialne źródła energii (przede wszystkim sektor solarny) i ich

efektywne wykorzystanie, co pozwoli spełnić ww. cele. W niniejszej pracy podjęto się

problematyki prognozowania warunków solarnych, wykorzystując do tego celu

numeryczny model prognozowania pogody, który stanowi rozbudowany system informacji

przestrzennej, bazujący na danych o charakterze geodezyjnym (dane wysokościowe) czy

geograficznym (pokrycie terenu, użytkowanie terenu, etc.). Obszerne studia nad literaturą,

poruszonej problematyki wykazały brak opracowań dotyczących prognoz warunków

solarnych dotyczących analizowanego obszaru. Przeprowadzone badania dotyczyły

regionu Europy Środkowo-Wschodniej, gdzie panują specyficzne warunki pogodowe

utrudniające krótkoterminowe prognozowanie warunków solarnych. Pierwszy etap badań

poświęcony został opracowaniu metodyki wyboru optymalnych lokalizacji pod instalacje

solarne. Następnie skupiono się na ocenie warunków atmosferycznych panujących

w rozpatrywanym regionie oraz na kierunku ich zmian.

W przeprowadzonych badaniach istotny element stanowiły analizy

kilkunastoletnich szeregów czasowych danych GPS, z których wyekstrahowano

informacje dotyczące wody opadowej, dzięki czemu możliwa stała się analiza niezmiernie

istotnego elementu meteorologicznego, wpływającego na funkcjonowanie energetyki

solarnej, jakim jest zachmurzenie. Kierunek dalszych etapów pracy badawczej związany

był z opracowaniem optymalnej konfiguracji modelu Weather Research and Forecasting

(WRF) (jego parametryzacji) w celu dostosowania go do realizacji krótkoterminowych

predykcji warunków solarnych, z uwzględnieniem charakterystycznych dla regionu cech

pogody związanych z dynamiczną zmianą warunków nefologicznych (zachmurzenia).

Wynikiem prac przedstawionych w niniejszej dysertacji jest opracowanie optymalnej dla

regionu Europy Środkowo-Wschodniej parametryzacji modelu WRF uwzględniającej

w prognozie krótkoterminowej warunków solarnych specyficzne warunki atmosferyczne,

w szczególności nefologiczne, dla uprzednio wybranej w wydajny i efektywny sposób

najkorzystniejszej lokalizacji farmy fotowoltaicznej.
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MODELING OF METEOROLOGICAL SPATIAL DATA FOR SHORT-TERM

FORECASTS OF SOLAR CONDITIONS IN CENTRAL AND EASTERN

EUROPE

In an age of intensive use of energy resources and to prevent progressive climate

change, governments in many countries are undertaking efforts to reduce greenhouse gas

emissions, implement sustainable development policies, etc. One of the most popular

solutions to fulfill the above-mentioned assumptions is renewable energy sources

(primarily the solar sector) and their efficient use, which will meet the above-mentioned

goals. This paper investigates the problem of forecasting solar conditions using a numerical

weather prediction model, which is an extended spatial information system based on

geodetic (elevation data) or geographic (land cover, land use, etc.) data. Comprehensive

studies of the literature, the issue discussed, revealed a lack of studies on the prediction of

solar conditions for the area under study. The research conducted focused on the Central

and Eastern Europe region, where there are specific weather conditions that make short-

term forecasting of solar conditions difficult. The first stage of the research was focused on

developing a methodology for selecting optimal locations for solar installations. Then the

main subject was the evaluation of atmospheric conditions in the region under

consideration and the direction of their changes.

In the conducted research, an important element was the analysis of several years

of GPS data time series, from which information on precipitation water was extracted, thus

making it possible to analyze an extremely important meteorological element affecting the

operation of solar power, which is cloud cover. The direction of further stages of the

research work was related to the development of the optimal configuration of the Weather

Research and Forecasting (WRF) model (its parameterization) in order to adapt it to the

performance of short-term predictions of solar conditions, taking into account the region-

specific weather characteristics associated with the dynamic change of nephological (cloud

cover) conditions. The result of the research presented in this dissertation is the

development of an optimal parameterization of the WRF model for the Central and Eastern

Europe region that takes into account specific atmospheric conditions, particularly

nephological conditions, in the short-term solar forecast for the most favorable photovoltaic

farm location previously selected in an efficient and effective manner.
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Wykaz użytych skrótów

AHP – Analytic Hierarchical Process

DWD – Deutscher Wetterdienst (Niemiecka Służba Pogodowa)

ECMWF – European Centre for Medium-Range Weather Forecasts (Europejskie Centrum

Prognoz Średnioterminowych)

ERA5 – fifth generation ECMWF Reanalysis (reanalizy ECMWF 5 generacji)

GFS – Global Forecast System (globalny system prognozowania)

GHI – Global Horizontal Irradiance (promieniowanie słoneczne całkowite padające na

powierzchnię płaską)

GIS – Geographic Information System (systemy informacji geograficznej)

GNSS – Global Navigation Satellite System (Globalny System Nawigacji Satelitarnej)

GPS – Global Positioning System (globalny system pozycjonowania)

ICA – International Cartographic Association (Międzynarodowa Asocjacja

Kartograficzna)

IMGW-PIB – Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej - Państwowy Instytut Badawczy

MAE – Mean Absolute Error (średni błąd absolutny)

MBE – Mean Bias Error (błąd średni)

MCDM – Multi Criteria Decision Making (proces wielokryterialnego podejmowania

decyzji)

MODIS IGBP – Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer the International

Geosphere Biosphere Programme (spektroradiometr obrazujący średniej rozdzielczości

międzynarodowy program geosfery-biosfery)

nMBE – Normalized Mean Bias Error (znormalizowany błąd średni)

nRMSE – Normalized Root Mean Square Error (znormalizowany błąd

średniokwadratowy)

NSE – Nash-Sutcliff Efficiency Coefficient (współczynnik efektywności modelu Nash-

Sutcliff)

NWP – Numerical Weather Prediction model (numeryczny model prognozy pogody)

OZE – odnawialne źródła energii

PW – Precipitable Water (woda opadowa)

RCP – Representative Concentration Pathways (reprezentatywne ścieżki koncentracji)

RMSE – Root Mean Square Error (błąd średniokwadratowy)

RRTMG – Rapid Radiative Transfer Model for General circulation model (model

szybkiego transferu promieniowania dla ogólnego modelu cyrkulacji)
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FARMS – Fast All-Sky Radiation Model for Solar applications (szybki model

promieniowania całego nieba do zastosowań solarnych)

SWDDIR – Shortwave Surface Downward Direct Irradiance (natężenie bezpośredniego

krótkofalowego promieniowania słonecznego docierającego do powierzchni Ziemi)

SWDOWN – Downward Shortwave Flux at Ground Surface (strumień promieniowania

krótkofalowego docierającego do powierzchni Ziemi)

UE – Unia Europejska

UHI – Urban Heat Island (miejska wyspa ciepła)

WLC – Weighted Linear Combination (ważona kombinacja liniowa)

WRF – Weather Research and Forecasting model

ZWD – Zenith Wet Delay (opóźnienie zenitalne mokre)
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1. Wprowadzenie

Obecnie na świecie obserwuje się znaczący wzrost udziału energii pochodzącej ze

źródeł odnawialnych. Najwyraźniej jest to zauważalne na terenie Unii Europejskiej (UE).

Z uwagi na wyczerpujące się zasoby paliw kopalnych, restrykcje dotyczące norm emisji

gazów cieplarnianych oraz wzrost świadomości na temat zmian klimatycznych

i konsekwencji z nich wynikających, rola odnawialnych źródeł energii na obszarze

Wspólnoty Europejskiej w ostatnich dwóch dekadach umocniła się. Jednym z najczęściej

wybieranych rozwiązań związanych z pozyskiwaniem energii elektrycznej jest

fotowoltaika. Na terenie UE liczba nowych instalacji fotowoltaicznych oraz generowana

przez nie energia elektryczna z roku na rok wzrasta. Ten wzrost jest obserwowany nie tylko

w miejscach ku temu najbardziej predestynowanych: około zwrotnikowe szerokości

geograficzne z warunkami solarnymi najbardziej sprzyjającymi tego typu instalacjom.

Również w Europie Środkowej, a także Północnej sektor energetyki solarnej rozwija się

bardzo intensywnie. W latach 2014–2019 w Europie Środkowo-Wschodniej odnotowano

znaczący przyrost mocy źródeł generujących energię elektryczną wprost z promieniowania

docierającego do powierzchni Ziemi od tarczy słonecznej. W Polsce moc zainstalowanych

instalacji wzrosła z 24 do 1317 MW, w Estonii z 0,2 do 107 MW, w Niemczech z 38301

do 49016 MW, na Węgrzech z 38 do 1277 MW (Wolniak i Skotnicka-Zasadzień, 2022).

Ciągły wzrost udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych generuje z kolei pewne

problemy – produkcja energii, z racji charakterystyki źródeł odnawialnych uwzględniającej

warunki atmosferyczne, nie odbywa się w sposób ciągły. Konsekwencją tego są problemy

związane z zarządzaniem zasobami energetycznymi. Stąd występują trudności, które

uniemożliwiają optymalizację zarządzania zasobami energetycznymi (konwencjonalnymi

oraz odnawialnymi). W celu zapewnienia największej wydajności instalacji OZE

(zwłaszcza w przypadku sektora solarnego oraz wiatrowego) kluczowa jest odpowiednia

lokalizacja inwestycji (pomijając aspekty technologiczne związane z urządzeniami

odpowiedzialnymi m.in. za proces konwersji energii, etc.). W przypadku farm solarnych

i wiatrowych niezbędne jest wytypowanie lokalizacji cechującej się optymalnymi

warunkami naturalnymi (ukształtowanie powierzchni Ziemi, pokrycie terenu, ekspozycja,

wysokość nad poziomem morza, itp.) oraz poza przyrodniczymi (dostępność odpowiedniej

infrastruktury, lokalne przepisy, forma własności, etc.). W przypadku dużych

i kosztownych inwestycji prowadzane są wieloletnie, ciągłe pomiary elementów

meteorologicznych (dla farm wiatrowych mierzone są prędkość oraz kierunek wiatru na
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różnych wysokościach w miejscu planowanej lokalizacji). Jest to jedna z przyczyn podjęcia

badań nad prognozowaniem warunków solarnych, a tym samym przedmiot niniejszego

doktoratu.

W przypadku planowanych oraz już istniejących inwestycji służących do generowania

energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych istotne jest nie tylko monitorowanie

dostępnych zasobów energetycznych, ale również ich predykcja. Numeryczne modele

prognoz pogody (NWP) stanowią obecnie podstawowe narzędzie służące do predykcji

warunków atmosferycznych. Jednym z najbardziej popularnych numerycznych modeli

prognoz pogody jest Weather Research and Forecasting Model (WRF) (Powers i in., 2017).

Jest to niehydrostatyczny, mezoskalowy model, stosowany przez naukowców na całym

świecie do celów badawczych i naukowych. Wykorzystywany jest również operacyjnie

przez państwowe służby pogody (Powers i in., 2017). Wnikliwa analiza literatury związana

z powyższą kwestią wykazała, że dla obszarów charakteryzujących się dogodnymi

uwarunkowaniami przeprowadzono wiele badań, których efekty zostały opublikowane.

Natomiast dla regionów cechujących się nie najlepszymi warunkami solarnymi, liczba


[…]

of each configuration (0.96 and 0.98, respectively). In the other two situations (15 April
2021 and 9 December 2021) associated with warm fronts, the discrepancies between the
configurations did not exceed 0.04.
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Overall, all three configurations showed a very high correlation with the measured
data—above 0.91 in each case (Table 8 and Figure 8), which confirms that the configurations
perform well in the other remaining synoptic situations.
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Table 9 shows that, in terms of Pearson’s correlation coefficient, the stations located in
Leipzig and Dresden performed most favorably; the average values (considering the three
analyzed configurations) were 0.94 and 0.93, respectively. The worst in the comparison
was the station in Chemnitz, at 0.87. When analyzed on a station-by-station basis, the
configurations that included cumulus parameterization did slightly better: C1 and C2 (by
0.02 relative to C-ref). With the exception of the Chemnitz station, all the correlation values
were above 0.90.

Table 9. A summary of Pearson’s correlation coefficients [-] for the examined WRF configurations
by station.

Dresden Leipzig Potsdam Lindenberg Goerlitz Chemnitz

C-ref 0.90 0.94 0.90 0.91 0.91 0.87
C1 0.94 0.95 0.91 0.92 0.93 0.88
C2 0.94 0.93 0.93 0.93 0.92 0.87

Table 10 shows the results of the comparison of RMSE values for each station for six
terms, characterizing days with warm fronts, occluded fronts and high pressure conditions.
The smallest values are characterized by configurations C1 and C2, which obtained similar
results of 102.77 and 102.38 [W·m−2], respectively, while the default configuration was
110.85 [W·m−2]. The stations with the lowest RMSE values were Dresden and Leipzig (less
than 100 [W·m−2]). The worst performing station in this regard was the one located in
Chemnitz (120.84 [W·m−2]).

Table 10. A summary of RMSE for the examined WRF configurations by station [W·m−2].

Dresden Leipzig Potsdam Lindenberg Goerlitz Chemnitz

C-ref 109.87 96.45 117.73 112.47 101.32 127.29
C1 85.56 91.26 109.76 107.87 101.32 120.84
C2 86.55 101.07 98.94 101.32 101.32 125.11

Table 11 shows the results of the analysis in the form of MBEs for each station. The C1
and C2 configurations are characterized by overestimated data relative to the values from
direct measurements. The average values for the two stations were 5.41 and 9.26 [W·m−2],
respectively. The C-ref configuration is characterized by the underestimated results of GHI
predictions; the average MBE for all stations was −4.56 [W·m−2].

Table 11. A summary of MBE for the examined WRF configurations by station [W·m−2].

Dresden Leipzig Potsdam Lindenberg Goerlitz Chemnitz

C-ref −12.62 8.04 −11.51 −3.82 11.05 −18.49
C1 11.04 20.74 −2.77 4.91 11.05 −12.51
C2 16.22 16.13 2.68 11.05 11.05 −1.59

The smallest discrepancies between the obtained MBE values for each station were
characterized by the C2 configuration (17.81 [W·m−2]), and the largest by C1 (33.25 [W·m−2]).
The stations with the lowest MBE values (absolute value below 5 [W·m−2]) were Potsdam
(−3.87 [W·m−2]), Lindenberg (4.05 [W·m−2]) and Dresden (4.88 [W·m−2]). The Leipzig
station had the highest MBE values (14.97 [W·m−2]).

5. Summary and Conclusions

The analyses conducted showed that irradiance modelling in CEE is achieving increas-
ingly better results, while the complex nephological conditions associated with moving
fronts are still the most difficult to model. This article summarizes the results of research
into improving the verifiability of short-term solar forecasts made using the WRF model,
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specifically for days with cold fronts. For the selected 18 synoptic situations, the Pearson’s
correlation coefficients ranged from 0.49 to 0.92, depending on the WRF model configura-
tion. These values are slightly higher than those obtained in earlier studies [17]. The dates
from the autumn–winter period are characterized by lower values of the indicators RMSE,
MAE and MBE. This is certainly related to lower irradiance, which also translates into
lower errors. The highest average value of Pearson’s correlation coefficient for the analyzed
18 terms associated with moving cold fronts was characterized by the C2 configuration
(0.734), while the lowest average was obtained by C-ref (0.707). At the same time, the
default configuration was characterized by the largest difference between the minimum
and maximum correlation values (0.42), while the C1 and C2 configurations amounted to
0.38 and 0.37, respectively.

This research shows that parameterization of the model, which includes a cumulus
parameterization (compared to the default WRF-Solar configuration), improves the quality
of the forecasts. The applied modifications to the WRF-Solar model configuration, con-
sisting primarily of activating cumulus parameterization compared to the recommended
default configuration, look similar, although they perform better for 5 of the 18 situations
associated with cold fronts. Analysis of the remaining six terms showed that the modified
configurations perform better for terms with occluded fronts (21 May 2021 and 27 August
2021) by 0.07 and 0.13 (Pearson’s coefficient), respectively. Similarly, in the case of RMSE,
MAE and MBE, the C1 and C2 configurations had smaller values (in the case of RMSE by
more than 27 [W·m−2], MAE by more than 15 [W·m−2] and MBE by more than 31 [W·m−2])
than C-ref.

The value of Pearson’s correlation coefficient is improved by the parameterizations
used in this study, especially for situations associated with passing cold fronts. In the case
of forecasts carried out for the reference situations of warm fronts, occluded fronts and high
pressure situations, the results obtained by the three configurations of the WRF model were
characterized by similar results, both for Pearson’s correlation coefficient and the MAE.
The proposed configurations of the WRF model (C1 and C2) are characterized by slightly
better average values (in total for the 18 terms considered related to the movement of cold
fronts) of parameters such as Pearson’s correlation coefficient, RMSE and MAE. In contrast,
the MBE default configuration is characterized by lower values of 5.56 [W·m−2] for C1 and
6.51 [W·m−2] for C2.

The analysis of the errors and Pearson’s correlation coefficient in the context of the six
stations showed that the worst performers were those located in Potsdam and Lindenberg.
Such results may be influenced by the surrounding environment, which plays an important
role in the hydrological cycle, also influencing the amount of cloudiness in that vicinity,
especially for large, but also small, forested areas. The pattern of the influence of forested
areas on cloudiness has been extensively described in [64]. The study shows that, especially
in the first half of the year, increased cloudiness values are recorded due to the presence of
dense forest cover (across Europe).

In conclusion, the main findings from the present research are:

• For cold fronts, the modified parameterizations are characterized by results close to or
slightly better than the default configuration;

• For dates with occluded fronts, configurations including the cumulus parameteriza-
tions (C1 and C2) are characterized by improved results;

• Among the modified configurations, C1 is characterized by slightly better performance
relative to C2, which is expressed, among other things, by smaller discrepancies
between maximum and minimum values for the statistics considered.

This investigation shows that changes in parameterization have a positive effect on the
achieved forecast results which, in combination with changes in other WRF model settings,
e.g., the selection of other static land cover data, can also influence the results of solar
forecasts [65]. Further work on forecasts of meteorological elements related to renewable
energy sources in the CEE region is crucial for the further development of this energy sector
which, in the current economic and political climate, is vitally important. The increasing
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number of solar installations will bring even greater challenges for the region’s electricity
grid managers, which is unavoidable due to existing and future problems with the supply
of conventional energy sources (fossil fuels). One of the solutions that can help to solve the
existing problems of energy resource management, especially of electricity generated from
RES is, among others, forecasts of solar conditions. The character of the region, especially in
terms of weather conditions, means that short- and medium-term forecasts are important.
Dynamic changes, both in time and space, in meteorological elements mean that especially
long-term forecasts, even of basic atmospheric phenomena, are subject to large errors.
Based on these, the following recommendations can be made:

• Continued efforts to refine solar irradiance forecasting models, particularly for situa-
tions involving moving fronts, can further improve forecast accuracy;

• The use of cumulus parameterization in the WRF-Solar model can lead to better
forecast results, especially for days with moving cold fronts;

• Considering the impact of the surrounding environment, including forested areas, on
cloudiness can help improve forecast accuracy for these locations;

• Further research should be conducted to better understand the influence of various
atmospheric factors on solar irradiance modelling and to implement appropriate
parameterizations in forecasting models.
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