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RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Michała Mierzwiaka w związku z postępowaniem w sprawie nadania
stopnia doktora w dziedzinie nauk technicznych, w dyscyplinie inżynieria lądowa, geodezja i transport.

1. Wstęp

Prognozowanie warunków atmosferycznych, przestało być tylko domeną codziennych wyborów
dotyczących odpowiedniego ubioru, planowaniu środka transportu, podejmowania aktywności
sportowych czy organizacji plenerowych imprez kulturalnych czy sportowych. Po za ochroną życia i
zdrowia ludności cywilnej (podtopienia, zagrożenia wyładowaniami atmosferycznymi, huraganowym
wiatrem czy gradem) i planowaniem operacji wojskowych i humanitarnych, prognoza pogody stała się
również elementem gospodarki opartej na wiedzy. Prognozy pogody zasilają systemy precyzyjnego
rolnictwa, wspomagają walkę z epidemiami, podnoszą bezpieczeństwo transportu drogowego,
kolejowego i lotniczego.

Ze względu na rosnącą rolę odnawialnych źródeł energii (w tym głównie z wiatru i promieniowania
słonecznego), wysokiej jakości prognoza pogody stała się poszukiwanym towarem rynkowym,
wspierającym handel energią odnawialną na krótkoterminowych kontraktach. Wartość zakontraktowanej
produkcji energii ze źródeł odnawialnych jest w zasadzie bezpośrednią konsekwencją warunków
wietrznych i solarnych, a w związku z tym niezawodna wiedza o nadchodzącej produkcji energii jest
elementem obniżającym ryzyko kontraktów a przez to przedmiotem obrotu rynkowego.

Tematyka badań podjęta przez Pana mgr inż. Michała Mierzwiaka w rozprawie doktorskiej p.t.
„Modelowanie meteorologicznych danych przestrzennych na potrzeby krótkoterminowych prognoz
warunków solarnych w Europie Środkowo-Wschodniej”, wpisuje się w trend poszukiwania
kompleksowego systemu prognozowania warunków solarnych dla wybranego obszaru Europy by
wspomagać produkcje energii elektrycznej z OZE. Praca opiera się na modyfikacji parametrów istniejącego
rozbudowanego narzędzia prognostycznego jakim jest model Weather Research and Forecasting, tak by
ten realizował najbliższe rzeczywistości krótkie prognozy warunków solarnych (24h / 48h).

UNIWERSYTET PRZYRODNICZY WE WROCŁAWIU
INSTYTUT GEODEZJI I GEOINFORMATYKI
ul. Grunwaldzka 53, 50-375 Wrocław
tel. 71 320 5611
e-mail: igig@upwr.edu.pl • www.igig.upwr.edu.pl

INSTYTUT GEODEZJI I GEOINFORMATYKI

2. Manuskrypt

Praca jest zbiorem pięciu artykułów naukowych jednego w czasopiśmie Reports on Geodesy and
Geoinfromatics (De Gruyter), jednego w Remote Sensing oraz trzech w Energies (dwa ostatnie tytuły
wydawnictwo MDPI).

Praca została poprzedzona przewodnikiem zawierającym następujące sekcje:

Wprowadzenie – w którym Autor na dwóch stronach przybliża problematykę produkcji energii z OZE, ze
szczególnym uwzględnieniem szybkiego rozwoju mocy instalacji a także warunków posadowienie
inwestycji i prognoz generacji mocy. Autor dowodzi, że dla obszaru Europy Środkowo-Wschodniej brak
jest obecnie kompleksowej analizy jakości predykcji warunków solarnych.

Problem badawczy, cel badań, teza, cykl publikacyjny – w tym rozdziale Autor formułuje tezę badawczą
„Optymalna parametryzacja modelu WRF zwiększa sprawdzalność prognoz warunków solarnych w
potencjalnych lokalizacjach farm fotowoltaicznych”, którą próbuje powiązać także z potrzebą
prowadzenia analiz geoprzestrzennych i analiz klimatologicznych. W efekcie tak postawionego problemu
badawczego, Pan mgr Mierzwiak sformułował trzy cele szczegółowe: 1) Opracowanie metodyki
wyznaczania potencjalnych lokalizacji farm solarnych, 2) Zdefiniowanie optymalnej charakterystyki
domen obliczeniowych WRF, 3) Optymalizacja parametryzacji modelu WRF dla konkretnych warunków
pogodowych.

Metodyka badawcza - w tym rozdziale Pan mgr Mierzwiak w tabeli przyporządkował zdefiniowane w
poprzednim rozdziale problemy badawcze, do opublikowanych prac i jednym zdaniem opisał metody
rozwiązania ww. problemów (zazwyczaj po prostu analizy i symulacje numeryczne).

Wyniki badań – w zasadzie w tym rozdziale są dwa główne podrozdziały: (4.1) dotyczący wyboru
optymalnej lokalizacji dla farm solarnych oraz (4.2) związany z numerycznym prognozowaniem pogody.
W pierwszym z nich opisano badania zrealizowane w publikacji nr 1 dotyczące analizy gruntów pod
inwestycje fotowoltaiczne w gminie Legionowo, pod Warszawą. Natomiast w podrozdziale 4.2. zawarto
wyniki eksperymentów związanych z zagnieżdżaniem siatek obliczeniowych modelu (Publikacja nr 4),
parametryzacji chmur konwekcyjnych (cumulus) powstających na skraju chłodnego frontu
atmosferycznego wraz z intensywnymi zjawiskami pogodowymi (Publikacja nr 5), parametryzacji
procesów promieniowania krótkofalowego (Publikacja nr 3), a także analizy dwunastu lat obserwacji
zintegrowanej zawartości pary wodnej dla stacji ASG-EUPOS w Polsce (Publikacja nr 2).

Wnioski i podsumowanie – Autor na dwóch stronach opisał potwierdzenie tezy badawczej oraz realizacji
celu badawczego ogólnego a także celi szczegółowych. Brak jednak w tym rozdziale bezpośrednich
wniosków z przeprowadzonych badań (np. uzyskanych optymalnych ustawień modelu WRF), czy
rekomendacji dla kontynuowanych badań.
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3. Ocena

W ewaluacji pracy skupię się na ocenie realizacji tezy pracy, która brzmi „Optymalna parametryzacja
modelu WRF zwiększa sprawdzalność prognoz warunków solarnych w potencjalnych lokalizacjach farm
fotowoltaicznych”. W związku z powyższym poniżej będę się odnosił głównie do publikacji 3, 4 oraz 5.

W pracach podjęto ważny problem pojawiającego się zachmurzenia, które w strefie klimatycznej wybranej
do badań to jest – w strefie klimatu umiarkowanego ciepłego oceanicznego (Cfb) oraz kontynentalnego z
ciepłym latem (Dfb) – jest wyjątkowo częste i ogranicza możliwości produkcji OZE. Autor skupił się w
swoich rozważaniach na zjawisku frontów atmosferycznych, które stanowią około 40% zjawisk
pogodowych ww. obszarach klimatycznych. Zróżnicowanie zjawisk frontowych zostało uchwycone przez
dobór przypadków badawczych: frontu chłodnego, ciepłego i zokludowanego a dla porównania także
przypadków pozbawionych zachmurzenia (z pogodą zdominowaną przez układy wysokiego ciśnienia).

W publikacji nr 3, Autorzy przeprowadzili kompleksową analizę jakości prognozowanego promieniowania
bezpośredniego porównując swoje prognozy z danymi obserwacyjnymi, ale również z reanalizą ERA5.
Cenna jest duża świadomość meteorologiczna Doktoranta, który osobno analizuje sytuację zachmurzenia
w zależności od tego czy mamy do czynienia z frontem chłodnym, ciepłym czy zokludowanym. Wyniki
potwierdzają rozbieżność w jakości prognoz ze względu na użytą parametryzację, z jednej strony to
RRTMG a z drugiej to Dudhia, ale też ze względu na rodzaj zjawiska atmosferycznego. Zdecydowanie,
najtrudniejsze okazały się do prognozowania przypadki przejścia frontu chłodnego, a także lokalizacje we
wnętrzu lądu z większym wpływem lokalnych czynników środowiskowych (Seehausen) niż stacje położone
na wybrzeżu (Arkona, Rostok). Mimo zastosowania wysokiej rozdzielczości modelu (d01 - 3000m, d02 -
1000m), prognozy okazały się niższej jakości niż reanalizy dostarczone przez globalny model ERA5 (0.25o x
0.25o) o dużo niższej rozdzielczości. Brak w dyskusji, ale też w metodologii mechanistycznej analizy
działania schematu RRTMG oraz schematu Dudhia, uniemożliwia udzielenia odpowiedzi na
fundamentalne pytanie, co może powodować lepsze wyniki. Zdecydowania jest to ważny artykuł,
otwierający w zasadzie tematykę prognozowania warunków solarnych, którego konsekwencją są dwa
kolejne (4 oraz 5).

Artykuł nr 4 przedstawia dyskusję wpływu rozdzielczości siatek zagnieżdżonych na jakość prognoz
warunków solarnych w różnorodnych warunkach pogodowych. Przeanalizowano przypadki wystąpienia
na badanym obszarze: ośrodków wysokiego ciśnienia więc i stabilnej sytuacji atmosferycznych (5 na 8
przypadków) jak również w przypadku dynamicznej pogody (3 na 8 przypadków). Przetestowano szereg
siatek dwie podwójnie zagnieżdżone (d01 – 3000m, d02 – 1000m; d01 – 5000m, d02 – 1000m) i jedna
potrójnie zagnieżdżona (d01 – 9000m, d02 – 3000m, d03 – 1000m). W rezultacie, okazało się, że wpływ
potrójnego zagnieżdżenia jest negatywny, a co ciekawe i nieintuicyjnie jakość prognoz 48h była wyższa niż
24h. Jasno wykazano, że dużo trudniej prognozować dynamiczne zjawiska związane z frontem chłodnym
niż stabilną sytuację pogodową w przypadku ośrodków wyżowych.
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Wydaje się, że publikacja numer 5 była swego rodzaju próbą zmierzenia się z problemem dynamicznych
zjawisk atmosferycznych, które występują częściowo na przedpolu frontu chłodnego w postaci na przykład
linii konwergencji. Autorzy, podjęli próbę wykorzystania specjalnej parametryzacji, związanej
bezpośrednio z powstawaniem chmur konwekcyjnych (schemat Kain – Fritsch), która nieco poprawia
prognozę warunków solarnych. Widoczne są pozytywne efekty w zakresie podniesienia korelacji
Pearsona, w niektórych przypadkach nowa konfiguracja redukuje wartości błędu średniego (MBE) oraz
błędu średniokwadratowego (RMSE). Wykazano, że tego typu modyfikacje pozwalają na kilkuprocentowy
wzrost jakość prognoz warunków solarnych. Nie przeprowadzono jednak analizy, jaki byłby wpływ na
prognozowane wartości generacji OZE a przez to nieznany jest wpływ jaki zmiany w parametryzacji
miałyby na monetyzację uzyskanych wyników i ich istotność dla odbiorcy. Podsumowując Doktorant
przeprowadził szereg analiz, które są wartościowe i wskazują kierunek poszukiwań optymalnej
konfiguracji numerycznych modeli prognozy pogody dla potrzeb OZE. Należy się zastanowić czy jest to
zestaw parametrów wyczerpujący możliwości optymalizacyjne.

Pozostałe dwie publikacje nr 1 oraz nr 2 stanowią odrębny element pracy, który jest luźno (w najlepszym
razie) powiązany z publikacjami nr 3 – 5.

Publikacja nr 1, nie stanowi całościowego ujęcia problemu projektowania lokalizacji farm solarnych, przez
brak informacji o strukturze własności. Publikacja ta również bardzo wąsko traktuje przestrzeń
geograficzną, skoro przedstawia rozwiązanie problemu wyboru optymalnych lokalizacji tylko dla jednej
nizinnej gminy w Polsce. Mnogość uwarunkowań geograficznych występujących choćby tylko na obszarze
Polski (wyżyny, kotliny podgórskiej, doliny rzeczne, wybrzeża, przedgórza, tereny górskie) wymagałyby
osobnego zestawu kryteriów. Należy także zaznaczyć, że badania zawarte w publikacji 5 demonstrują
istotny wpływ warunków lokalnych na warunki solarne, co oznacza, że w analizie powinny także się znaleźć
analizy sąsiedztwa (np. rodzaj pokrycia / użytkowania terenu sąsiadującego z lokalizacją farmy). Zdaję
sobie sprawę, że jest to pierwsza praca z cyklu, jednak odbiega i tematycznie, i jakościowo od pozostałych.

Natomiast publikacja nr 2 dotyczy klimatologicznego ujęcia problemu rozkładu pary wodnej na obszarze
Polski z 12 lat ciągłych obserwacji sieci ASG-EUPOS. W pracy wykazano roczną, półroczną i miesięczną
zawartości zintegrowanej pary wodnej nad Polską. Ponadto, zademonstrowano zmienność tego
parametru w ujęciu czasowym i przestrzennym. Wreszcie wykazano występowanie istotnego, ale innego
niż w obserwacjach radiosondażowych (sic!) trendu zmiany średniej zawartości PW. W mojej ocenie, jest
to poznawczo interesująca praca, kotwicząca badania atmosfery technikami GNSS w klimatologii, ale jej
powiązanie z tezą pracy i cyklem publikacyjnym jest niewielkie. Żadne obserwacje pochodzące z sensorów
GNSS nie zostały użyte w prognozowaniu zachmurzenia, a zawartość pary wodnej nie była analizowana
jako element kontrolny w weryfikacji jakości prognoz w pracach 3-5.

W związku z powyższym nasuwa się kilka pytań związanych z cyklem:

A. Jakie, Pana zdaniem, elementy dodatkowo należałoby uwzględnić w analizie warunków wyboru
optymalnej lokalizacji dla farm solarnych, ponad te które zostały opisane w publikacji 1? Czy jest
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Pan w stanie wskazać takie, które były pochodną publikacji 2 a może takie które wynikałyby z
publikacji 3-5?

B. Jakie jest zastosowanie PW ze stacji GNSS w optymalnej parametryzacji modelu WRF w celu
zwiększania sprawdzalność prognoz warunków solarnych w potencjalnych lokalizacjach farm
fotowoltaicznych? A jakie mogłoby być?

C. Czy asymilacja danych zewnętrznych w siatkach zagnieżdżonych (dla której rozdzielczości?),
miałaby szanse na podniesienie sprawdzalności prognoz? Jakie mogłyby to być dane?

D. W publikacji 3 jedna ze stacji (Seehausen) w stopniu znacznym odbiega jakością prognoz od
pozostałych, jaka może być tego przyczyna? Czy może Pan przedstawić propozycję metodyki
zmierzającej do identyfikacji powodów rozbieżności na tej stacji i stacjach podobnych (wewnątrz
lądu).

E. W publikacji 4 w konkluzjach pisze Pan, że 48h prognoza uzyskuje niższe rozbieżności pomiędzy
obserwacjami a wartościami prognozowanymi (np. Tabela 7 oraz Tabela 9). Czy po za licznością
obserwacji wchodzącymi do wyznaczenia miar dokładności, istnieją inne, związane z fizyką
modelu, powody, dla których prognoza 48h jest wyższej jakości niż 24h?

F. Jakie działania należałoby podjąć by zbudować operacyjny serwis udostępniający prognozy dla
farm fotowoltaicznych w Polsce.

4. Podsumowanie

Pan mgr inż. Michał Mierzwiak, przedstawił w postaci cyklu publikacji oraz krótkiego przewodnika,
rozprawę doktorską w której udowodnił, że możliwe jest zwiększenie sprawdzalności prognoz warunków
solarnych w potencjalnych lokalizacjach farm fotowoltaicznych, przez optymalną parametryzację modelu
WRF.

Publikacja nr 1 oraz szczególnie publikacja nr 2 są w niewielkim stopniu powiązane z tezą pracy i ich brak
w cyklu niewiele by zmienił. Natomiast prace nr 3, 4 i 5 stanowią o realizacji zamierzeń naukowych i
udowodnieniu tezy, sprawdzenie parametryzacji promieniowania krótkofalowego, parametryzacji chmur
konwekcyjnych czy wreszcie zagnieżdżenia modeli pozwoliło na kompleksową realizację tematu pracy.

W związku z powyższym, stwierdzam, że rozprawa doktorska Pana mgr inż. Michała Mierzwiaka, spełnia
wymogi stawiane rozprawom doktorskim określonym w art. 187 ust 1 i 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.
Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2023 poz. 74) i wnoszę do Rady Dyscypliny Inżynieria
Lądowa, Geodezja i Transport, Wojskowej Akademii Technicznej o dopuszczenie Pana mgr inż. Michała
Mierzwiaka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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